Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações acerca da possibilidade de a

Administração Municipal firmar convênio com o Governo do Estado, através da Secretaria de

Estado da Segurança Pública, visando inserir os "policiais civis" no programa da Atividade

Delegada.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangabal

11111 II 11111 111111 11E1
Protoco o Geral n° 497612021

Data: 14106 2021 Horário 10:01
LEG - REQ 1807/2021

APROVADO

1 4 JUN, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo informações relatadas em reunião realizada na Câmara de

vereadores, não há previsão para a contratação de policiais civis;

Considerando que, nosso município possui convênio através da Atividade Delegada com os

policiais militares, sendo de grande importância para o aumento do efetivo de policiais nas ruas,

haja vista que estes trabalham nos dias de suas folgas e são remunerados, o que poderia ser

estendido aos Policiais Civis;

Considerando que, a implementação da Atividade Delegada aos policiais civis, seria um

importante dispositivo para aumentar o efetivo nas suas atividades de investigação e atuarem

juntos aos fiscais das diversas secretarias municipais, garantindo maior segurança e presteza nos

relevantes serviços inerentes aos Poder de Polícia Administrativa, a exemplo das fiscalizações de

posturas e vigilância sanitária, entre outras como violações à quarentena decorrente da

COVID19;

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, é também uma forma de complementar a renda dos membros da Policia Civil,

assim como já acontece na Policia Militar;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações acerca da possibilidade de a

Administração Municipal firmar convênio com o Governo do Estado, através da Secretaria de

Estado da Segurança Pública, visando inserir os "policiais civis" no programa da Atividade

Delegada.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de junho de 2021

NO

444,
 Carlos e o . — Magrão

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

ADOR

	Page 1
	Page 2